¶ Canonicas scripturas supponimus, non legis doctor, esse placita, non huius mundi sapientū excogitata, commenta, non quarūlibet sectar, decreta, non cuiusvis hoīs opa, sed diuina qdā oracula, sibi in uicē miro modo consonantia, i vniuersali eccl. vnanimi, ac stabili consensu, recepta, miraculis, prodigijs, portentis, & omnimoda sanctitate, vitæq; discrimine, ac ipso effusi sanguinis testimonio probata, non denique humana voluntate allata, sed ab ipso. scilicet ab ipsa veritatis, ab ipsa veritate prognata, tanto cunctis hominum commentis certitudine veritatis supiora, quanto deus ipse gloriosus hominib; est sublimior & veracior, q; solus fontem veritatis continet, imo q; solus verax, imo ipsiss. veritas est. Haec scripturar, tanta est maiestas, vt qcquid pronunciauerint, non possit non esse vero, sed absq; omni ambiguitate suscipitur, si remiss. creditur, & sine vlla retractione veritatis seruatur. De his b. Aug. ad Sctm Hierony. sic scribit Ego solis eis scripturar, lib. qui iam canon. appellantur, didici hūc timorē honorēq; referre, vt nullū eorū autorem scribendo errasse audeā credere, aut si aliqd in eis ostēdero qd videatur contrariū veritati, nihil aliud existimē, quā mēdosum eē codicē, vel non eē assēcutū iterptē, qd dictū est vel me minime intellexisse non ambigā. Alios aut̄ ita lego vt quātlibet sc̄tāte, quātaue doctrina polleant, non ideo verum putem, quia ip̄i ita senserint, sed quia mihi p̄ alios autores vel canonicas, vel probabiles rationes, quod a vero non abhorret, persuadere potuerunt hēc ille. Ad has tanquam veritate certissimas, Christus dominus, legis peritum de vita æterna consequenda per

2. Petr. i

Ioann. 8

Dist. 9. c.  
ego

Luc. 10

Ḡ h̄ cun-

## CONFUTATORIVM SCRIPTV RARIO:

cunctantem, fiducialiter dirigit, ad illas nutantes olim de se Iudeos remittit, præcipiens ut scrutentur scripturas. Ad illas ex Iudaismo quondam conuersi fideles refugiunt, scripturas quotidiane scrutantes, si hec q[uod] ab apostolis euangelizabantur ita se haberent, insuper & pharisæi ad has, tanquam nullafalsitate suspectas, sed de veritate certissimas, venerandu[m] ac vere religiosum principem Nicodemum demittunt, in qb[us] certiorem de Messie aduentu conspecturus esset veritatem. Nonne & diues ille epulo, in Tantali horto, apud iferos sepultus dum in tormeto[rum] testem pro fratribus suis, ne & ipsi supplicij ifernalibus deputatentur, Lazarus expostularet, ad scripturas, tanquam ipsa etiam resuscitatorum mortuorum relatione, credibiores, ab Abraham dirigitur. Omnes isti, nisi veritatē i[n] scripturis certiore cognouissent non aliter incertos, ad scripturas, quam q[uod] bouem, ut dicitur, ad ceroma mittit, destinassent. Hinc apost. ad contestandam hanc scripturam certitudinem infallibilem, eam scripturam doctrinam Sp[iritu]s doctrinam, ac diuino sp[iritu] inspiratam, & affectam appellat, quam oportet in veritate certissimam esse. Sp[iritu]s namq[ue] veritatis, nihil nisi certiss. verū suggere potest, dicit enim. Iusti sunt omnes sermones mei, non est i[n] eis prauū qd[em] neq[ue] puerum. Nominat etiamnū eandem doctrinam, sanam, q[uia] nullis erroribus infectam. Doctrinam bonam, q[uia] nullius veritatis ambiguitatem in se habentem. Doctrinam pietatis, q[uia] fidei veritatem, absq[ue] omni mendacio docente. Doctrinam saluatoris, q[uia] rectā Christi veri dei agnitionem certiss. afferentem. Qd[em] si vel minimā icertitudinis suspicionem haberet, quō sacra, quō bona, quō pietatis, saluatoris, ac sp[iritu]s doctrina diceretur: q[uod] suo, siue electori siue auditori nec pietatem, nec salutem, neq[ue] veritatem certius afferret, sed semp tremulum, semper anxium, semper de veritate dubium relinqueret. Certissima proinde veritate stabilita sit necessum est. Propterea quod de eiusmodi scripturis veritas ait. Haec sunt quae testimonium perhibent de me. At qui veritati testimonium perhiberent, si incerta illis inesset veritas? Et unde, te quæso, tam plurima nobis alioqui prorsus incredibilia, scripturarum autoritate.

*Ioh. 5. 7. 8.*

*A& 17  
Iohan. 7  
Luc. 16*

*i. Corin. 2.  
2. Timo. 3  
Hierc. 10.  
Prou. 8  
2. timo. 4.  
i. tim. 4. 6.*

*Thess. 2.*

*Iohan. 5.*

CAPVT III. OTTAVVS

toritate producta, Vnde inquam a nobis tanta fide suspiciuntur, tanta credulitate acceptantur, tam mordicus verissima tenentur, ut etiam pro illorum indubia veritate, ne dum sanguinem profundere, Imo & vitam ipsam intrepide ponere velimus, si certior in scripturis non crederetur veritas? Quid igitur amplius fluctuamus? Certior est apud nos veritas in diuinis scripturis, quam in quibusvis hominum inuentis aut commentis. Dico apud nos, quia veritatis certitudo secundum se, in ecclesia catholica haud minor est quam in scriptura canonica. Vnum enim vtraque spiritum sibi semper præsentissimum habet, nimirum spiritum veritatis, q sicut a scriptura omniem Ioan. 14.  
2. Petri. i. incertitudinis ambiguitatem, omnemque falsitatis scrupum abigit. Sic ab ecclesia omnem prorsus errorem depellit, vt indubitabilis in vtraque veritas secundum se, absque vlla formidine infallibiliter habeatur. Quia tamen in canonicis scripturis certior nobis offertur veritas, 'pro eo quod illas scimus nec falso veras, & impossibile veras non esse, nulla etenim humana voluntate, sed soli sancti spiritus autoritate atq; inspiratione 2. Timo. 3. allatas agnoscimus, q scriptor illarum & autor est, non homo, qui calamus duntaxat scribæ eius, qui velociter scribit, non Psal. 44. etiam scriba nuncupatur. Ecclesiæ vero & quorumuis hominum decreta, a voluntate humana de se errabili, immedia te enascuntur, cui etiam quam saepiuscule non adsit spiritus ille sacer superiora commonstrant. Ideo certiorem apud nos in scripturis diuinis esse veritatem profitemur. Hæc pauca iam sufficiant. Nec enim comitorum negotia, ne que malæ corpus culi mei valetudo plura de his scribere sinit. Obiectos aprincipio casles, amodo defecemus.

A.D PRIMVM.

¶ Cum obijciūt, Si maior est scripturæ quam ecclesiæ veritas, cur inquiunt, scripturis ecclesiam antefertis?

RESPONDEMVS.

¶ Primo, Maiorem in scripturis, quam in ecclesia veritatem esse, prorsus inficias imus, nec hoc diximus, Nimirum quibus idem est spiritus & vna veritas. Cum hoc tamen ingenue fate-

G in mur:

## CONFUTATORIVM SCRIPTVRARIO.

remur, in scripturis canoniciis maiorem nobis quantum ad nos attinet, veritatis certitudinem (quam aut in ecclesiæ decretis, aut in illis qui ecclesiam representare creduntur) relictam, tum quia scripturas illas a spiritu sancto, non vlo ab homine certus certo scimus editas, Nequaquam vero sic de quibuslibet ecclesiasticis decretis sentimus, tum quia spiritus ille facer im mediatus & principalis est diuinorum scripturarum autor, q bus nunquā deesse potest. A representantibus autem ecclesiā & illorum statutis quam saepiuscule absuerint superiora testantur. Proin in veritate perpetuo manent canonice scripturæ, non sic ecclesiæ statuta, In scripturis diuinis nullum mendacium, nullus error inuentus est, nullus vniquam inueniri poterit, non sic de ecclesiasticis quibusuis decretis. Dein ecclesiam canoniciis scripturis, haud vndequeaque, sed quantum ad iudicij autoritatem ac credibilium propositionem præferim⁹ id quod sequenti commonstrabimus parodoxo, Scripturas at ecclesiæ anteferim⁹, quantum ad certitudinem veritatis quo ad nos, hoc est, Certius nobis est, scripturas esse plenissime & infallibiliter veras, quam quæ extra fidei negotium per ecclesiam definitaleguntur, præcipue vbi quid extra scripturas, nec ad fidem, nec ad vniuersalem ecclesiam pertinens decernitur, Nam de huiusmodi paradoxum nostrum & q̄ præmisis mus intelligi volumus.

### A'D SECUNDVM.

Cum dicunt, Si ergo certior est in scripturis quam in ecclesia veritas, quam ob rem non cedit scripturis ecclesia, sicut veritati autoritas, sine qua nec valeat autoritas.

### RESPONDEMVS.

Ecclesia cedit scripturis, non propter illarum ad ecclesiam incompossibilitatem, sicut argumentum prætendit, nec ideo, vt, quicquid scripturis obtruditur, statim ad hoc ecclesia cogatur, Alioqui infinitis hæreticorū scateret erroribus, quoꝝ plures multis veris probabiliore per scripturæ literam apparet, id quod Eluidij hæresis manifeste probat, sed propter certiorem in eis quantum ad nos attinet veritatem. Ingenue si quidem

qdem ecclesia fatetur, certiorē esse quantum ad nos in scripturis veritatē, & inde mox consequitur, quod absque omni scrupo ac contradictione, verū conceditur q̄cqd in autenticis scripturis vere probatur contentū aut fundatū, non āt q̄cqd ab ecclesiasticis prælatis auditur pronunciatum. Porro veritati semper cedere debet autoritas, vbi sine veritate est autoritas. At fidelium nemo ecclesiæ autoritatem absque scripturarum autoritate fatebitur, ideo non oportet, vel scripturā ecclesiæ, vel ecclesiam scripturæ cedere, sed inter illa summa manet in charitate ac fide Christi concordia, nihil in ecclesia legitimum scripturis pugnans inuenitur, nec in scripturis quod sit aduersum ecclesiæ, propter quod neutrum alteri tanquam contrarium contrario, aut veritati mendacium, cedere necesse est, sed fulcit ecclesiam scriptura, & scripturam approbat ecclesia.

## AD TERTIVM.

¶ Cur autem scripturas repellitis, si certior in eis est veritas.

RESPONDĒMVS.

¶ Scripturam recte ac catholice intellectam, ne quaquam repellimus, Omne m tamen scripturam ab hæreticis & schismatis, ecclesiæ desertoribus (contra sensum quem scripturæ dedicit ecclesia) productam, merito suspectam habentes, prorsus ab̄jicimus, non ob scripturæ infirmitatem, sed illorum vafricem, qui vel raro vel numquam non ignem alienum scripturæ supponunt, nec alias recipiunt scripturas, nisi quas aut detractionibus, aut additionibus ad sui dispositionem instituti interuerterint, aut dolosis commentis extraveram intelligentiam versatili ingenio traxerint. Et quia tantum obstrepit veritati adulter sensus (secundum Tertullianum) quantum & corruptor stilus, scripturam a desertoribus ecclesiæ productam haud oportet euēstigio admittere, sed ecclesiæ calculo primū probari & sic vel recte intellectam admitti, vel adulteratam projici. De hoc diuus Hilarius in hūc modū scribit: Videntur hæretici sibi de singulis quæ afferunt præstare rationēm, quia.

Hila.li.4.  
de tri.

## CONFUTATORIVM SCRIPtvRARIO.

quia singulis assertionibus suis, quædam ex diuinis volumini-  
bus testimonia subdiderunt, quo corrupto intelligentiæ sensu,  
solis tantum ignorantibus blandiātur, specie veritatis secun-  
dum prauitatem interpretantium præstituta. Subscribit & ve-  
nerandus Origenes in hęc verba: Scripturæ hæretici alienum  
ignem imponentes, hoc est, sensum & intelligentiam alienam  
a deo, & veritati contrariam, introducentes incensum domi-  
no, non suave, sed execrabile offerunt. Et ideo forma ecclesia-  
rum sacerdotibus datur, vt si quando tale aliquid fuerit exor-  
tum, ea quidem quæ a veritate aliena sunt, ab ecclesia dei pem-  
itus abstrudantur &c.

### AD QVARTVM.

¶ Qærunt a nobis catholicis, quam ob rem non potius in scri-  
pturæ quam ecclesiæ sententiam concedimus.

### RESPONDĒMVS.

¶ Quæstio proposita, ex falso nostræ assertionis intelleſtu pro-  
cedit. Nam (vt præmisimus) a scripturis recte intellectis, nul-  
latenus dissentit ecclesia catholica neq; variat ab ecclesia scri-  
ptura, sed concordi spiritu & fide, prorsus eadem continent  
sentient, & docēt. Ideoque neutiquam potius in scripturæ sen-  
tentiam imus, quorum perpetuo una est sententia. Quicquid  
enim sentit ecclesia, sentit & scriptura, & econtra, ea propter  
magna laborant aduersarij acrisia, nobis minus recte imponen-  
tes, nimirum quod Ecclesiam audientes, in aliquam scripturis  
contrariam sententiam, aut a qua scriptura quoquis modo vari-  
et catholicæ intellecta concedamus, id quod longe secus habet.

### AD QVINTVM.

¶ Interrogat quare illos prouocantes ad scripturas non acci-  
pimus, eisque scripturas allegantibus haud credimus.

### RESPONDĒMVS.

¶ Ideo hoc fieri, non quod fidem scripturis minime habeam,  
vt minorem veritatis certitudinem in illis suspicemur, Sed  
quod veritatis desertores, aut non suscipiunt scripturas, aut  
quas suscipiunt, suis technis interuertunt, vel adulterantes e-  
xtra rectam & catholicam intelligentiam trahunt. Porro qa-  
nequa-

ne quaquam alienorum, sed Christi duntaxat & sponsæ eius ec  
clesiæ, vocem perpetuo audimus, eos qui alieni sunt (nimis  
scripturarum corruptores) merito non suscipimus eo quod sa-  
nam doctrinam in ecclesiam haud afferat. Non itaq; nos, quin  
potius vos, o ter miseris scripturarij, vos inquam ecclesiæ ca-  
tholicæ desertores insensati estis, ipsoque insanores Oreste,  
An non insania est, ecclesiam contemnere, ac nihilo secius in  
Christo sese vivere crederes? In Christo vivere non potestis, ni  
si vos illi⁹ ecclesiæ subdatis, Si dubitatis, Christus caput est, ec Roma. i. 12.  
1. Cor. i. 2.  
Ephe. i. & 2.  
Cor. 2.  
clesia corpus, nisi Paulus in quo Christus loquitur, inuerecum-  
de mentiatur, Iam caput sine corpore, & rursum corpus sine  
capite, quo modo constabunt? Erratis igitur si in Christo vos  
manere putatis, contempta ecclesia, Et rursum, si in ecclesia,  
contempto Christo. Siquidem tanta horum est unitas, tamen Ephe. 4. 5.  
Cyprianus  
li. 2. ex  
epi. 8.  
uosa compaginatio, ut non corpus solum unum, sed & unus sit  
spiritus. Hinc post apostolum Paulum cum beatissimo marty-  
re Cypriano profitemur, cum Christo non posse esse, qui cum  
sponsa Christi, atque in eius ecclesia non est, In ecclesia, non  
extraecclesiam, Christus est, haec ille. Nobiscum itaque, non  
vobiscum Christus est, At ubi Christus non ibi via, veri-  
tas, & vita? Si nobiscum via, cur istac non inceditis? Si nobis-  
cum veritas, certe ut mundus insaniat, ut abusio nihil non con-  
spurcat, Non potest errare veritas, non potest non esse verissi-  
mum, quod hactenus sensit & credidit ecclesia, Cur illa ergo  
non auditise? Si nobiscum vita, quafronte nos rejecta vita, sub ve-  
xillis mortis, ac stipendio gehennæ, quemadmodum vos milita-  
remus? Abite igitur insensati scripturarij, stulti & ad creden-  
dum tardi corde, abite cæca pectora filii tenebrarum, men-  
tes Cymerijs umbris atriores, & ecclesiæ frustra obstrepere,  
vel vestro quoque malo, aliquando cessate.

## PARADOXVM SECUNDVM

Tanta est ecclesiæ catholicæ maiestas, ut in iudicando de  
H pertinen

## CONFUTATORIVM SCRIPTVRARIO.

pertinentibus ad fidem, maior sit illius, quam sacræ scripturæ autoritas.

## PROBATIO.

¶ Erit & hoc, candido cuius lectori perspicuum, modo supremum in christiana religione indicatoriū ecclesiam agnoscat. Utile siqdem nostræ religioni, imo valde necessarium arbitramur vbi de scripturis, aut de veritate quavis ad fidem pertinentē controversia suboritur, vt ab aliquo infallibili iudice, lis ea dirimatur. Nec enim poterit nostra conditio deterior esse, quam fuerat olim synagogæ, cum hanc Christus suscepit, Illam autem (iuxta Esaiæ vaticinium) repudiauerit. Porro synagogæ Moyses prouidit, vt quoties nata fuisset inter iudices controversia, super ambiguitate sanguinis, causæ aut lepræ, mox negotium ad locum quem elegerit dominus ad sacerdotes leuitici generis, & ad supremum inter eos iudicem deferretur, cuius iudicio penitus esset standum. Sic enim in Deuteronomio scribitur: Si difficile & ambiguum apud te iu-  
cium esse perspexeris, inter sanguinem & sanguinem, causam & causam, leprā & non leprā, & iudicum intra portas tuas vi-  
deris verba variari, surge & ascēde ad locū quē elegerit domi-  
nus deus tuus, veniesque ad sacerdotes leuitici generis, & ad iudicem qui fuerit illo tempore, quær esque ab eis, qui iudi-  
cabunt tibi iudicij veritatem. Et facies quodcumque dixerint  
qui præsunt loco, quem elegerit dominus, & docuerint te iu-  
xta legem eius, Sic Moyses synagogæ prouidit, vt in cunctis  
dubijs negotijs infallibilem semper haberet præsentem iudi-  
cem, per quem sibi veritas iudicaretur. Et C H R I S T V S  
religiō nostræ, ecclesiæ suæ (pro qua & proprium fudit san-  
guinem) nullam ad controversias dirimendas, quas tamen in-  
numeras præsciuit orituras, dereliquit iudicem? Est itaque  
& in nostra religione, nemini dubium, suprema aliqua pote-  
stas iudicaria, ad omnem controversiam, siue quæ de scriptu-  
ris, si-

Esa. 2.

Deu. 17.

ris siue q̄ de virtute quavis alia, ad fidē catholicam spectante  
 nascitur, dissoluendam & penitus rescindendam sufficiens.  
 Is autem iudex non quilibet indifferenter homo potest esse  
 pro eo quod omnis homo mendax, sed nec scriptura sacra  
 quemadmodum nec apud Iudeos lex ipsa iudex erat, & maxi-  
 me cum de verbis legis ageretur, tum etiam quod hodie nul-  
 la durior, nulla sanguinolentior, nulla pertinacior est conten-  
 tio, quam de scripturarum intelligentia, catholicis illam, sicut  
 par est, ad ecclesiæ & patrum orthodoxorum sententiam, Hę  
 reticis vero necnon schismaticis, ad sui proprii sensus commen-  
 tationem, plus quam mordicus trahentibus. Quem ergo iu-  
 dicem habebimus infallibilem Ecclesiam vtique catholicam,  
 hęc enim est ad quam dominus remittit, cum nobis locum,  
 quem elegerit ipse pro dirimendis controvrsijs adeundum  
 præscribit, ac iudices in eo quorum sententiæ tutius sit stan-  
 dum decernit, vt ex loci selectu, ab vniuersis hæreticorum  
 conuenticulis reuocaret, ex leuiticorū sacerdotum designa-  
 tione; A populari, cui hæretici cum primis standum arbitran-  
 tur, stulto inconstantiq; iudicio deterreteret, ex iudicis superio-  
 ris propositione, quis præcipue hoc in loco audiendus subin-  
 dicaret, nimirum C H R I S T I I E S V vicarius, Neque  
 enim aliunde hæreses obortae sunt, diuo Cypriano ad Corne-  
 lium pontificem teste, aut nata sunt schismata, quā inde, quod Cypriā,  
 sacerdoti dei non obtemperatur, nec vnuis in ecclesia ad tem-  
 pus sacerdos, & ad tempus iudex vice C H R I S T I cogi-  
 gitatur, cui si secundū magisteria diuina obtemperaret frater-  
 nitas vniuersa, nemo aduersum sacerdotum collegium quic-  
 quam moueret, nemo post diuinum iuditium, post populi suf-  
 fragium, post coepiscoporum consensum, iudicem se non epis-  
 copi, sed de ifaceret, nemo dissidio vnitatis, C H R I S T I ec-  
 clesiam scinderet, nemo sibi placens ac tumens, seorsum foris  
 nouam hæresim conderet, hęc ille. ¶ Sicut ergo duran-  
 te synagoga, pro submonendis legis dissidijs & cauendis schis-  
 matibus

## CONFUTATORIVM SCRIPTVRARIO.

matibus, deo iubente, itum est ad lacum quem elegit dominus, itum est ad sacerdotes leuitici generis, itum est ad iudicem illius temporis, sic ut figuræ respondeat veritas, nobis christifidelibus adest locus quem elegit deus, de quo p Isaiā ait: Gloria Libani ad te veniet, abies & buxus & pinus simul ad orandum locum sanctificationis meæ, & locum pedestalum meorum glorificabo. Quis est iste locus, nisi de quo Psal mista: Deus in loco sancto suo, deus qui inhabitare facit unanimes in domo, hoc est ecclesia, haec enim locus est a domino I E S V mitifice glorificatus, primo quidem, ut sit locus sanctificationis suæ, apud quam solam sanctitas acquiritur, extra quam nemo sanctificatur, semper sancta & immaculata in fide perseverans, Dein ut sit in religione christiana supremum iudicatorium, firmamentum stabile, & immobilis columna veritatis, tamen ut esset locus, in quo nobis de vniuersa fide veritas ac iudicium infallibiliter recte iudicaretur.

¶ Ad hanc itaque christianis (sicut olim Iudeis ad Moseos cathedralē) pro dirimendis quibuslibet controversijs fugiendum est, quæ dubijs in fidei rebus, nunquam non erit adiuta diuinus ut certam nobis depromat veritatem, nisi falsa sit veritatis promissio dicentis: Portæ inferi, id est heretici vel schismati, non præualebunt aduersus eam, aut illam dominus Iesus frustra præceperit tanquam supremum iudicem audiendam, aut certe spiritum sanctum ei fallaciter promiserit perpetuo affuturum, semperque præsentem sinceræ veritatis custodem, ac illam omnem edoceturum veritatem. Ad illam sicut ad fidei nostræ tutissimam ancoram, maiores nostri, tam doctrina quam vitæ sanctimonia spectatissimi, confugerunt, Ad hanc a patribus nostris itum est in quibusvis fidei ambiguis negotijs, nunquam ab illis ad solam scripturarum nudam literam, cereo quod dicitur, naso hereticis flexibiliorem itum est, neutquam ad plebæos, nullatenus ad quosvis pestilentissimos hereticos, non ad Arrianos, non ad Donatistas, non ad Pelagianos, non ad Bohemos, non ad Saxones, non ad Hes-

ad Pe.

**Ezai. 60**

**Psal. 60**

**Eph. 3.**

**i. Timo. 3.**

**Math. 16.**

**Math. 13.**

**Ioannis. 14**

## C A P V T      III.

sos, non ad Vvicleffum aut Hussen, non ad Vvangelionum no  
ctuam aut Laucium, non ad Lutherum aut Butzerum, non ad  
Oecolampadium aut Carolstadium, non ad Zvuynglium, aut  
Brentium, non ad Ottinem Brunsfeldium, aut Franciscum  
Lambertum, non deniq; ad quemlibet schismaticū, sed itum  
est ad Christum, itum est ad supremum Christi vicarium, itum  
est ad solidam P E T R I cathedram, itum est denique ad  
locum quem elegit dominus, nimirum ad ipsam ecclesiam,  
& in ea semper auditus omnipotentis dei vicarius. Extra illam  
neminē tuto imitabimur. Nam vbiq; errores, vbiq; scrupi, vn-  
diq; lacunæ putres, circumquaq; inconstātia, circumquaq; me-  
racissima cauillatio. Sola ecclesia catholica est, quam nullus er-  
ror maculabit, nulla falsitatis ruga deformabit, quam nulla per-  
uersa doctrina subuertet, sed manet in ea perpetuo constans  
tutissimaq; veritas, quæ sola, tanto gloriatur apostolico testimo-  
nio, quod firmamentum sit & columna veritatis, necnon Chri-  
sti voce de omni veritate assecuratur tuta, nulli vñquā perfidiæ  
subjcienda. His testatū sit, esse præstantiorem ecclesiae, quā  
scripturarum autoritatem, in iudicando de ad fidem pertinen-  
tibus, super quarum scripturarum retentione ac fide, iam nūc  
ecclesiae dispiciamus autoritatem.

Act. 15. 22

I. Timo. 3.  
Matth. 16.

Nemo est q; scripturā adeo mutā nesciat, vt seipsum, vel in-  
dicare, vel iudicare seu diffinire canonicā ne quaquā possit, ab  
alio (sicut lumē suū luna) necesse est id munus exspectet, & tali,  
cui & tutissima assit veritas, & iudicaria potestas plenissima.  
Hæc autem post deum, quid aliud, quam sponsa sua, catholica  
ecclesia, pro qua dominus Christus seipsum tradidit, vt illam  
sanctificaret, mundans illam lauacro aquæ in verbo vitæ, vt ex-  
hiberet ipse sibi gloriosam ecclesiam, non habentem maculam  
aut rugam, aut aliquid huiusmodi, sed vt sit sancta & immacu-  
lata. Hæc est ergo quæ scripturæ tribuit, apud nos, quibus de-  
us per se non loquitur, autoritatem, diffiniens eam catholicam,  
& absq; omni dubio canonicam esse, credi & reputari, quam i-  
psa declarat, decernit, diffinitq; canonicam. Ob hoc beatus Au-  
gustinus. Ego, inquit, euangelio non crederē, nisi me catholice

Eph. 5

Au. c. 3. ep.  
Manic. c. 5.

H in eccle

## CONFUTATORIVM SCRIPTVRARIO.

ecclesiæ commoueret autoritas. Et iterum: Si quis aliquas scri-  
pturas, præter eas quas catholica ecclesia recepit, vel autorita-  
tem habendas esse crediderit, vel fuerit veneratus anathema  
sit. Hinc quoties quis fidem alteri facturus, in Matthæum aut  
Marcum, dicta sua rejicit, mox sacris illis autoribus, vt dignū  
est, defertur, & quæ ab illis scripta referuntur, non aliter, quā  
de tripode prolatæ accipiuntur. At vnde quæso, certum est  
Matthæi aut Marcie euangelium esse, quod secundum Matthæ-  
um Marcumve inscribitur? Nusquam enim Matthæus pollici-  
tur se scripturum euangeliū, id quod Lucasui euangeliū pro-  
cēdīo sese facturum scribit, nec vspiam in diuinis scripturis o-  
stendes aliquid sacrarum rerum conscripsisse Marcum, quale  
aliquid se fecisse Iohannes testatur, hanc in euangelio suo co-  
ronidem adiiciens, hic est discipulus ille qui scripsit hæc, vnde  
ergo illis sua fides, nisi ab ecclesia, quæ singulis euangelijs, suos  
quos nunc videmus titulos præfixit, quo fide forent dignæ?  
Iam deniq; receptum est, quatuor esse euangelia, neq; his plu-  
ra neq; pauciora. Primum rogo, qua autoritate? Dein Cū plu-  
ris sit testis unus oculatus (vt est apud Plautum) quam dece au-  
riti, cur non Thomæ potius, Thadæi, Andreæ, Bartholomei,  
atq; item aliorum euangelia sunt recepta, quos ex choro duo-  
decimfuisse constat, adeoq; Christum in carne vidisse, & quod  
Lucas ait ministros fuisse sermonis. Atq; Marcum in leorum al-  
bo non fuisse spectatorem ac testem operum Christi, sed audi-  
ta magis ab alijs, certissimæ tamen fidei viris quam a se visa de-  
scripsisse, vel ex ipsius procēdīo testatus est, quam vt dubita-  
ri possit. Proinde & hoc ecclesiæ autoritati acceptum ferri o-  
portet, quæ quatuor duntaxat euangelia, fide & lectu iudica-  
rit digna. Insuper epistolam ad Laodicensēsa Paulo scriptam,  
ex quarto ad Colossem. capite manifestum est, & eius circum-  
fertur præfixo titulo, cur eam canonicas non ascribimus. Sed  
& euangelium, cui secundum Hebræos, titulus præfigitur,  
quod toties a beato Hieronymo citatur, quare etiam illud ex  
tra autoritatem est. Nonne & magnus ille Dionysius aposto-  
li Bartholomei euangelium allegat, quod tamen hodie extra  
canonem

Dio. i. mis.  
The. c. i.

canonem dinoſcitur. Quam putas ob causam. **Hic rursus fate**  
 aris oportet, id quod reſt, ideo ſcilicet eis haud parem, atq;  
 cæteris deberi fidem, qd ecclesiæ iudicio velut apocrypha reie  
 cta ſunt. ¶ Præterea qui euangelia aliae id genus ſacra lite  
 ris prodiderunt. Matthæus, Marcus, Lucas, Iohannes, Paulus  
 Iacobus, &c. membra ſunt ecclesiæ. Si itaq; propter hos aut a  
 lios, æquæ autoritatis viros fidem habenda eſt scripturis, quan  
 to magis ecclesiæ quæ eſt corpus Christi, ac ſponsa ipſius ſpe  
 ciosa, adeoq; veritatis certissima teſtis. Addendum hiſ videtur  
 quod ſine scripturis plura religioſe recipimus ex traduſione  
 ac traditione ecclesiæ. Atqui ſine ecclſia, nullam prorsus qua  
 ſi Canonicam admittimus ſcripturam, non iota vel apicem v  
 num. Maior proin eſt ecclesiæ autoritas. ¶ Huic proxime ac  
 cedit, quod Christus de ſpiritu quem accepturi erant aposto  
 li ait. Docebit vos omnem veritatem. At hanc fruſtra doctu  
 rus erat, ſi ab ecclſia poſt futura, eam voluifſet abſcindi. Pro  
 inde concedas oportet, omnem veritatem conſequendę ſaluti  
 neceſſariam, ad nos quoque perueniſſe. At non omnia q; credi  
 tu ſunt neceſſaria in pellibus & carthiſ, id quod ſupra oſtendi  
 muſ, exarata ſunt. Propter ſoliuſ itaq; ecclesiæ iudicium & au  
 toritatem hæc credenda ſeruantur, cuiuſ iudicium ſpiritui ve  
 ritatis, qui nunquam illi praefens non eſt, nititur, ut imposſibi  
 le ſit eam, in iudicando de fide errare. Ex quo probe colligitur  
 maioris iſide i iudicio autoritatis eſſe ecclſiam, quam ſcriptu  
 ras, præcipue, cum nullam, ſcripturæ fidem daturi ſimus, niſi  
 ecclſiae iudicio approbatæ. Quisquis ergo christianuſ eſt, tibi  
 ceu ſacra quædam ancora ſit communis ecclſiae fides, cui fir  
 miter adhæreas. Nec enim periculum eſt, ne ecclſia, q; quan  
 tum ad fidei veritatem attinet ſpiritus ancto regitur, a ſeipſa  
 diſcedat, quanquam ab ea reſeſſerint alij. Cæterum qui rece  
 dunt, a veritate recedunt, atq; hi ſunt, quos velut pestilentes  
 & pernicioſos Paulus auersari iubet.

Eph. 1, 4, 9  
Coloff. 1, 2

Iohan. 16

2. Timo. 3

### TERTIVM PARADOXVM.

¶ Nihil falſitatis eſſe poſteſt in diuina ſcriptura, nec, quantuſ  
 ad fidem attinet, in ecclſia.

### PROBA

## CONFUTATORIVM SCRIPTVRARIO.

### PROBATIO DE SCRIPTVRIS

¶ Veritati testimoniu[m] nihil afferre potest, nisi cui falsum subesse nequit. Nam quod falsi alicuius suspicione tangitur, mox ab idonea veritatis testificatione repellitur. Quod enim de se nullam veritatis certitudinem habet, qui poterit firmum & infallibile veritati testimonium praebere? Vnde dominus a falsis prophetis, tanquam de veritate suspectis, attendere docuit, & in falsis fratribus Paulus periculum intrepide afferit. At diuinæ scripturæ, infallibile veritati testimonium dant. Sic enim de illis veritas ait: Ille sunt quæ testimonium perhibet de me, per figuræ scilicet, per prophetas, & per angelorum ministeria, imo ipse sunt testimonia, quæ de veritate pater pronuntiat, de quibus Psalmista: Mirabilia testimonia tua, ideo scruta ta est ea anima mea. Non potest igitur illis aliquod subesse falsum. Alioqui dominus Christus illas ne quaquam indissolubiles dixisset. Scriptura inquit solui non potest, vt videlicet negetur aut non verum putetur quod in ea vere legitur affirmatum. Necesse itaque est eas esse verissimas, ac potius cœlum ter ramque tralire, quam iota vnum aut vnum apicem de scripturis a veritate excidere.

### PROBATIO DE ECCLESIA.

¶ Porro diffinitive sententiae ecclesiæ, nihil posse, quantum ad fidem attinet, subesse falsitatis, omnibus qui superiora candide legerint, manifestarium credimus. Nam si reperiri queat in terris usquam, absque illa falsitate, veritas, nusquam infallibilis, quam in ecclesia reperitur, id quod reuerendus pater & dominus Iohannes Roffensis episcopus, vir doctrina pariter & vita sanctimonia clarissimus, tribus scripturæ testimonijs, cuique perspicuum facit.

¶ Quorum primum est, quod Christus, qui se veritatem appellat, pollicitus est, se cum ecclesia futurum, omnibus diebus usque ad consummationem saeculi. Si Christus, qui est ipsa veritas ecclesiam nullo tempore destituet, certum est nec eam esse veritate destitutam vñquam.

¶ Alterum est, quod idem ipse Christus promiserit. Spiritu sanctum

Matt. 7  
2 Cor. 11

Ioh. 5.

Psalm. 118

Iohann. 18

Mach. 5

Roff. con.  
ca. Ba. c. 12

Iohann. 14  
Mat. 8

1000  
CAPVT III

sanctum in ecclesia perpetuo futurum, & eam ducaturum in omnem veritatem. Ego, inquit, rogabo patrem, & alium consolatorē dabit, vt maneat vobis cum in aeternum, spiritum veritatis. Et haud multo post. Quum venerit ille qui est spiritus veritatis, ducet vos in omnem veritatem. Si spiritus veritatis ecclesiae nunquam non aderit, & eandem in omnem ducet veritatem, qui fiet, vt vel illam falsitati subiectam, vel proveris falsa per illā nobis tradi paciatur.

¶ Tertium est, quod Paulus ad Timotheum scribit. Ut noris, 1. Tim. 5  
ait, quomodo te oporteat in domo dei versari, quae est ecclesia dei viui, columna & basis veritatis. Basis ideo, quia fideles, ne vel erroribus, aut fallacijs quorumvis perfidorum, a veritate abducantur, firmat. Columna ideo, quia in ea non tantum certissima veritas. Imo etiam infallibilis certitudo, certissime habetur. Si ergo domus dei, quae est ecclesia dei viui, sit columna basique veritatis, ruere is non potest, q doctrinæ per eam traditæ, constanter innititur. Et hoc est quod in fidei symbolo profitemur. Credo sanctam ecclesiam catholicam. Sanctam, quia ab omni falsitate, mendacio, & errore (quantum ad fidei rationem attinet) mudiissimam, id quod in Canticis sponsus de illa testatur dicens. Tota pulchra es amica mea, & macula non est in te. Tota, inquit, pulchra, propter veritatis certitudinem, omni ex parte, veritate, qua nihil pulchrius, nihil amabilius, nihil formosius, ornata es, & macula videlicet erroris seu falsitatis, circa fidem, non est in te, alijs licet interim defectibus adeo subiecta, vt de te ipsa profitearis. Nigra sum, sed formosa filię Hierusalem. Nigra, per naturam, formosa, per gratiam, nigra propter morum defectibilitatem, formosa, propter fidem indefectibilitatem, nigra & vilis in oculis me auersantium, formosa in oculis verorum Christi fidelium, nigra, quod haereticorū incessantes impugnationes perfero, formosa, quod omnibus his assistente Christi spiritu indeficienter præualeo, & certitudine veritatis, Christi autoritate stabilita, gloria semper & formosa, vera fide, resulgeo.

¶ Ista profecto quemlibet catholicum usq; adeo mouere debent,

Cant. 4  
3. Esd. 4

Cant. ii

## CONFUTATORIUM SCRIPTVARIO.

bent, ut non hæsitanter adhæreat his, quæ scit per ecclesiæ difinitionem esse vniuersaliter approbata. Hæc enim certissimum est autoritate sancti spiritus confecta pariter & roborata, qui viuit & regnat, unus cum patre & filio super omnia benedictus deus in sæcula sæculorum. Amen.

Augusti M. D. XX. Septembris ultima.

¶ Inter scribendū Gratiōse domine, mēti meę nouū quoddā occurrit problema, quod coronidis instar, prioribus haud inutiliter adjiciendum videbatur, ideo quæstiones sequentes diligens, mox, quod incidit, subscripti.

¶ CHRISTVS QVAMOBREM DOCTRINAM suam per seipsum non scripsit, vt alijs de illo scribentibus, nimirum apostolis & euangelistis, credere necessum sit.

### CAPV T III.

¶ Propositi problematis secundum mentem Beati Augustini, determinatio.

Aug. i. de  
con. euan.  
c. 8

**B**EATVS Augustinus in primo de consensu euangelistarum, hanc dubitationem ab infidelibus quibusdam, dominum Christum, sapientissimum quidem virum opinantibus, filium autem dei negatibus, æ quo suo subindicat exortam. Erant enim qui sacros sanctis euangelij credere recusabant, pro eo quod non ab ipso domino, sed a beius discipulis (quos existimant ei diuinitatem qua deus crederetur errore tribuisse) conscripta sunt. Solis autem illis libris, quos suis manibus dominum exarasse putant, fidem dari debere constanter asserunt, quorum etiamnum aliquos ad Petrum, & Paulum scriptos, illisq; tanquam epistolari titulo prenotatos